quia formaliter sunt in psonis: vt patenti  
 ras in patre. 7 qz psonę sunt essentia: sunt  
 etia in essentia 7 essentia. ¶ Ex quibz dicit  
 simul cōbinatis sequit hec ppositio. q in/  
 finita distinctio est patris ad filiū: tñ pa/  
 ter a filio minime distinguit: vel in infini/  
 tū modice distinguit s̄b rōne distinctōnis  
 p̄z. qz p̄ma pars est sc̄da vel tertia ppositi/  
 tio inter p̄pones positas de hac maria cō/  
 cedendas de vi sermonis. 7 sc̄da ps est pro  
 positio imediate p̄cedēs. Nec mireris. q̄a  
 caliditate vna in s̄libz intensa 7 alta rema/  
 nente in suo ḡdu: quāto caliditas pl̄iten/  
 dit: tāto similitudo sit intensior: tñ tanto sit  
 minor similitudo. Lū itaqz distinctio pa/  
 tris ad filiū sit p̄sona que est deus: p̄ceden/  
 dum est q̄ maria vel infinita distinctio ē pa/  
 tris ad filiū. qz entitas q̄ est distinctio: eīn  
 finita. tñ in esse distinctiuo est minima di/  
 stinctio. qz in infinitū p̄ua. ¶ S̄z de secū/  
 do dubio hic tractādo. Utz p̄sonę seipis  
 distinguant: Est sciendū q̄ p̄sonā diuinā  
 cōuenire cū alia p̄sona: v̄l differre ab alia  
 aliq̄ sui p̄t intelligi dupl̄. ¶ Uno mō ca/  
 p̄tendo li aliq̄ sui trāsitue. 7 hic erit sensus  
 hoc est aliq̄ distincto ab ip̄o: qd̄ tñ in ip̄is  
 est. 7 hoc modo manifestū est q̄ p̄sonę nō  
 distinguant aliq̄ sui. qz nihil est in p̄sona:  
 qd̄ nō est persona. ¶ Alio mō intelligit hoc  
 intransitiue. vt cū dicit: natura angeli. ex/  
 ponit. nata q̄ est angel̄. sic d̄r vna p̄sona ali/  
 quo sui distinguit ab alia p̄sona. erit sens̄.  
 p̄sona aliq̄ qd̄ est ipsa distinguit ab alia p̄/  
 sona. Eodē modo distingueda est ista. p̄/  
 sona aliq̄ sui p̄uenit cū alia p̄sona. ¶ Ser/  
 do notandū. q̄ cum d̄r. hō est p̄mo sua a/  
 nima n̄sibil̄. 7 in alijs locutionibz h̄mōi li  
 p̄mo q̄r tuor modis p̄t teneri. ¶ Primo vt  
 notat ablat̄m cui adiungit dicere. causaz  
 adequatā effect̄i importari p̄dicatū. 7 sic  
 esset sensus p̄dicte p̄ponis. q̄ ania homis  
 esset causa a deq̄ta: n̄sibilitatis. ¶ Secun/  
 do mō vt notet circa illud p̄ quo ablatiu⁹  
 sup̄ponit p̄mitate causę respectu ei⁹ qd̄ per  
 p̄dicatū importat: a qua nō cōuenit cō/  
 sequētia. 7 sic importaret p̄positatē cōitatis  
 qz a specialiori ad cōmuni⁹ est p̄na bona.  
 s̄z nō ecōtra. sic homo sua essentia esset pri/  
 mo n̄sibilis. quia sequit sua ania. q̄ sua es/  
 sentia. sed nō ecōtra. ¶ Tertio modo vt li  
 p̄mo secludat causam p̄orē respectu p̄di/  
 cari. 7 sic illo est p̄mo n̄sibilis quo nlla cau/  
 sa est p̄or: vt sit n̄sibilis. ¶ Quarto vt no/  
 tet exclusionē omis p̄ncipiū vel causę disti/  
 cre ab isto pro quo supponit ablatiuus re/  
 spectu p̄mi: sic dicere: est ania sua p̄mo n̄s/  
 ibilis: est dicere q̄ nullo alio p̄ncipio q̄ sua  
 ania est n̄sibilis. ¶ Illis p̄missis videntur  
 mihi hec p̄pones p̄bables: nihil asserēdo  
 ¶ Prima: p̄sona nō est aliq̄ sui: trāsitue  
 intelligēdo sermōne p̄z. qz sensus est in/  
 tra dicta in p̄mo notabilis: qd̄ i hoc dubio  
 fuit p̄missum: q̄ p̄sona esset aliq̄ sui tāqz  
 distincti ab ea. 7 h̄ nequit esse p̄p̄ simpli/  
 citatem p̄sonaz. ¶ Secūda. q̄ nulla p̄so/  
 na aliquo sui p̄uenit cū alia p̄sona: immo  
 nec cū seip̄a: trāsitue tenēdo li aliq̄ sui. p̄z  
 per idē. quia sensus est q̄ p̄ueniat cū alia  
 p̄sona aliquo qd̄ est eius: vt distinctus tñ  
 ab ea. 7 hoc nō p̄t esse: eadē de causa. Eo/  
 dē mō neganda est hec. p̄sona distinguit  
 aliq̄ sui ab alia p̄sona: semp trāsitue loq̄n/  
 do. p̄z per idem. ¶ Tertia p̄positio. perso/  
 na est qd̄libet sui: loquēdo in trāsitue. sen/  
 sus em̄ est q̄ sit qd̄libet qd̄ est ipsa. 7 tal̄ lo/  
 cutio p̄cederet̄ creatura. qz hō est qd̄libet  
 sui intransitiue. id est. ē qd̄libet qd̄ est ip̄e  
 homo. restringit em̄ p̄dicatū ad standum  
 pro eodē pro quo sbiectū. s̄p vno solo. ac  
 si diceret. socrates ē qd̄libet hō qui est socra/  
 tes. sic qd̄libet homo est qd̄libet sui intransi/  
 titiue. qz ē quodlibet qd̄ est ip̄e. ¶ Et cōfir/  
 mat. quia p̄sona intrinsece non habet nisi  
 p̄sonalitate. p̄prietatem 7 essentia. 7 quod  
 liber istaz est esse p̄sonę. qz p̄prietas est per/  
 sona: vt p̄missum est p̄us. ¶ Quarta p̄po/  
 sitio. in trāsitue p̄sona cōuenit aliq̄ sui cū  
 alia persona: 7 etiā aliquo sui ab alia p̄so/  
 na distinguit in trāsitue. p̄z. qz aliq̄ quod  
 est ip̄a p̄uenit: sc̄z essentia. 7 eodē mō aliq̄  
 quod est ipsa p̄sona discōuenit pura p̄so/  
 nalitate v̄l p̄p̄etate. ¶ Quinta p̄p̄oz p̄bit  
 Adam dist̄n. xxiij. q. vltima. 7 est sua. iij  
 p̄positio. q̄ intransitiue loq̄ndo: quilibet  
 p̄sona seip̄a 7 qd̄libet sui p̄uenit cū qualibz  
 p̄sona diuina. quā p̄bat. q̄a deitate conue/  
 nit: 7 deitas est qd̄libet quod est p̄sona. er/  
 go quolibet quod est ip̄a cōuenit. ¶ Quaz  
 p̄p̄ositioez reputo periculosa: quia for/  
 te ip̄am poluerit ad dictuz sensum quivē/  
 ritus est. s̄. q̄ deitate p̄ueniat p̄sona cū alia  
 que est quodlibet qd̄ est ip̄a persona. Ra/  
 tio est. quia bene videt sequi. persona seip̄/  
 sa 7 quolibet sui conuenit cum qd̄libet perso/  
 na. paternitas est aliquid patris: v̄l perso/  
 nalitas est aliquid patris. ergo personalis

Lōdo. 1.

Lōdo. 2.

Lōdo. 3.

Confir.

Lōdo. 4.

Lōdo. 5.

Nota

tate vel paternitate pater couenit cu qua  
libet psona: modo quis consequens possit  
habere unu sensum veru. scilz q aliqua re  
que est paternitas: puta essentia couenit  
cum qualibet persona: tamen quia sic no ac  
cipitur comuniter: imo dicimus q pat pa  
ternitate distinguit a qualibet alia perso  
na: eo q talis ablatiu? positus respectu co  
uenientie vel distinctionis: videt diceretari  
one actus vel rei importare per sebum: ideo  
sensus h? p? paternitate couenit cu quali  
bet persona: esse videt: q paternitas sit ra  
tio couenientie patris cu alijs: et hoc no vi  
det verum. imo est magis ratio distinctio  
nis. Et ideo quis (vt credo) dicit? dicit  
bona mente habuerit: tamen contradictoria  
ppositioem estimo magis tura. ¶ Et ideo  
qnta ppositio est hec. Quilibet psona ali  
quo sui. id est. aliquo qd est ipa no uenit  
cum alia persona. probatur. quia propria  
personalitate v? propria pprietate no con  
uenit cu alia persona: imo ea distinguit a  
qualibet alia. et tamen psonalitas psona est  
psona. et pprietas est psona. ¶ Ad ronez  
dicit? doctoris facile miderur. recedendo q  
teitate ueniat cuz alia psona. et q illa rei  
tas est qdlibet psona: h? neget pna. ergo p  
sona quolibet sui couenit cu alia psona. si  
cut etia negat h?c psequencia. deitas est fi  
lius. et illa deitas est quodlibet qd est pat.  
ergo pater est filius. quis em teitate coue  
niat pater cum filio. tamen no omi quod e  
deitas conuenit pater cu filio. quia non p  
prietate paterna que est deitas. et ergo syllo  
gismus expositorius no valebit: sup quez  
fundat argumentu sic arguendo. Hac de  
tate pater couenit cum filio. h?c deitas est  
quodlibet pna. ergo quolibz patris pater  
couenit cum filio. q? a maiori ad vna? de  
omni no valet cosequencia. Hec em no va  
let. deitate pater uenit cum filio. ergo om  
ni eo quod est deitas in patre uenit cum  
filio. ¶ Forte dices. Persona patris aliquo  
sui uenit cu filio: per ppositioem quarraz  
et aliq? sui no couenit cum filio: vt dic qn  
ta ppositio. ergo in patre sunt plura. scilz  
vnum quo couenit. et vnu quo no uenit  
¶ Secundo. pater paternitate couenit cuz  
filio. ergo quolibet sui. tenet psequencia. q? si  
aliquo sui no uenit: h? maxime est prope  
tas. cuius falsitas probatur. q? illa prope  
tas est essentia in qua conuenit cum filio.  
Ad. 1. ¶ Respondet ad pmam. negado coseque  
ntiam. quia hoc non est rone pluralitatis:

que est in patre. cum sit ita simplex sicut es  
sentia. sed hoc est rone formalis distin  
ctionis inter personam et proprietatem ex vna  
parte: rone cuius persona et pprietas est in  
communicabilis. et ergo ea no uenit pater  
cum alia persona. et ergo ea no comunicat. h? ea  
distinguit. rinter essentia et alia parte: q  
ipa comunicabilis est et comunicat. et ideo  
ea pater couenit cum alia persona. ¶ Ad  
secunda. neget maior: et ad probatioem co  
ceditur q paternitas est essentia: et q in es  
sentia conuenit: sed no sequit q in paterni  
tate ueniat. argumentu em non valebit.  
hac essentia uenit pater cum filio: h?c es  
sentia est paternitas. ergo paternitate co  
uenit. sicut no sequit. hac essentia pater e  
sapiens: persona siue h?c essentia est filius  
ergo filio est sapiens. ¶ Serra ppositio  
Pater no quolibz sui distinguit ab alia p  
sona. etia loquendo intransitiue. p? sic p?e  
cedent. quia essentia no distinguit ab alia  
persona: que tamen est aliquid sui intransi  
tiue. quia est hoc quod ipse pater. ¶ Septi  
ma pater nulla alia persona distinguit a fi  
lio. pater. q? a filio no distinguit: nisi pro  
pria personalitate siue pprietate que no e  
alia persona. ¶ Octaua ppositio. patris non  
solum couenit cum filio in essentia: sed et  
iam in comuni notioe siue spiratione acti  
ua. pater. q? illa est comunis patri et filio.  
¶ Nonna. pater no solum propria notioe  
distinguit a spiritali actio: sed etia? comu  
ni notioe. pater. q? in comuni notioe oppo  
nitur spūi sancto relatiue. ergo ea distigui  
tur. ¶ Forte dicit. nunquid h?c comunis  
notio in patre est paternitas. et ergo distin  
ctio patris a spūi sancto est distinctio eade  
que est distinctio comunis notiois. h? ad  
huc solum propria notioe distinguit. scilz  
paternitate. ¶ Respondet q? de hoc sunt opi  
niones. aliqui dicunt q? sit paternitas. Alij  
q? no. Sed quiddam de hoc sit: q? a pus dez  
est et probabile q? comunis notio sit pater  
nitas in patre: et filiatio in filio. sicut de h  
dictum est in q?stione circa distinctionem vi  
cesimas sextam: tamen comunis notio forma  
liter distinguit a paternitate recte sicut per  
sona ab essentia. Nam sicut essentia repe  
ritur in filio identice: vbi no reperit iden  
tice psona patris: ita etia? h?c comunis no  
tio reperit in filio: vbi paternitas identice  
no reperit. cum ipa filius no min? spi  
ret spūi sanctu q? pater: et ideo licet in patre  
identice idem sit quod paternitas. in no

1107A

1107B

Co do. 5  
ipi? ppa.

Ro por?  
solu it

oppo it. 1

2

Ad. 1.

Adz

Co do 6

Co do 7

Co do 8

9

Oppo it

solu it.

est formaliter idem: et ergo cum per eaz pa-  
 ter distinguit a spūsancto: conueniēs ē di-  
 cere: q̄ nō solum paternitate: sed etiā com-  
 muni notioē a spūsancto distinguit. Un-  
 de q̄ ita sit: pater. quia p̄r et filius sūt vnū  
 p̄ncipium spūsancti: sicut tres persone cre-  
 aturę. sicut dicit brūs Augustin⁹. v. de tri-  
 ni. cap. xvij. Per hoc ad formā cōceditur:  
 q̄ in patre cōmuni notio siue vis spirati-  
 ua est identice paternitas, et neq̄t cōsequē-  
 tia: qua inferit. ergo pater a spūsancto solū  
 distinguit propria notioē. quia illa notio-  
 ne etiam distinguit. et licet eadez realiter  
 tamē est alia formaliter: vt dictū est. ¶ De  
 cima p̄positio recte similis de filio. fili⁹ nō  
 solum conuenit cum patre in essentia: sed  
 etiam cōmuni notioē. pater sicut octaua.  
 ¶ Undecima. Filius nō solum filiatione  
 sed etiā cōmuni notioē distinguitur a spi-  
 ritali sancto. pater sicut nona. ¶ Duodecīa.  
 Quāuis filius formaliter distinguitur a  
 patre filiatione: quę ip̄e est: tamen etiā ori-  
 ginaliter distinguit a patre persona patris:  
 quę ip̄e non est. prima pars pater. q̄a for-  
 maliter distinguit propria p̄prietate a pa-  
 tre: sicut inquam et relatiue opponit. secunda  
 pars p̄r. quia originaliter illo tanq̄ p̄p-  
 ducente distinguitur a quo oritur: sed ori-  
 tur a patre. ergo patre originaliter distingui-  
 tur. pater maior: quia ab eodez res habet  
 esse et distinctioem: cum distinctio p̄sonalit̄  
 inseparabiliter sequatur p̄sonam filij in esse  
 constitutam: a quo ergo oritur et esse acci-  
 pit: ab eo etiam originaliter distinctioem  
 recipit. et minor pater. Luce primo. Uisi-  
 tauit nos oriens ex alto. id est filius ex pa-  
 tre: sicut glosam. Confirmatur. quia q̄ fili⁹  
 distinguitur a patre: vel hoc habet a p̄re:  
 et habetur p̄positū. vel habet a se: et hoc  
 nō. quia nihil habet a se: immo quicquid  
 habet: a patre nascendo recipit. vt vlt̄ be-  
 n̄dictus Augustinus et etiā Hilari⁹. ¶ Tredecīa.  
 Filius nō solum filiatione et notioē  
 distinguit a spūsancto: sed etiā originaliter  
 persona p̄ris distinguit ab eo. p̄r. sicut p̄-  
 cedens. ideo em̄ distinctus est a p̄re et spi-  
 ritali sancto: quia pater eum distinctum p̄-  
 ducit. nascendo em̄ ex patre recipit distin-  
 ctioem et a patre: quia seipm̄ nō genuit: et  
 a spūsancto: quia nō modo voluntat̄ p̄-  
 cedit. ¶ Decima quarta. q̄ filius etiā origi-  
 naliter conuenit cum patre et spiritali san-  
 cto persona patris. declaratur recte sicut

etiam. nam illa p̄sona originaliter cōuenit et  
 qua oriendo essentia recipit. quia illa ē cō-  
 uenientia filij ad ad patrem et spūsanctū  
 sed a patre oriendo conuenientia scz essen-  
 tiam recipit. igitur. et. ¶ Correlariū. filius  
 aliquo qui nō est ip̄e cōuenit cum patre et  
 spūsancto et etiam distinguit a patre et spū-  
 sancto. pater hoc quia p̄sona patris q̄ nō  
 est filius distinguitur et cōuenit: vt dicunt  
 tres p̄positiones. ¶ Secundū correlariū.  
 aliquo modo aliter et aliter distinguit fili⁹  
 a spiritali sancto et a patre q̄ pater a filio. et  
 eodem modo dicatur et cōuenientia. p̄r.  
 quia filius p̄sona alia quę nō est ip̄e: sed a  
 qua est ip̄e originaliter distinguit et conue-  
 nit. vt dicit correlariū p̄cedens. nō autē  
 est sic de patre respectu filij. quia pat̄ nul-  
 lo modo distinguitur vel cōuenit cum fi-  
 lio qui non est ip̄e nec formaliter nec ori-  
 ginaliter: cum nulla sit origo patris: qui ē  
 ingentus vel innascibilis: cū non sit ab al-  
 lio. ¶ Decima quinta p̄positio. licet spūsan-  
 ctus sua processione passiuā quę ip̄e est:  
 formaliter distinguit a patre et a filio: ta-  
 mē etiā originaliter distinguit ab ip̄is patre  
 et filio siue p̄sonalitate patris et filij. re-  
 cte p̄bat sicut duodecima. nā q̄ ab eis ha-  
 bet esse: etiā originaliter ab eis h̄z distinctio-  
 ne. Un̄ idō distinct⁹: q̄ vt distinctus ab  
 eis p̄cedit: seu q̄ eū distinctum spirauit.  
 ¶ Sedecima p̄p̄o. spūsanctus nō solū cen-  
 tia sua p̄uenit cū p̄re et filio: s̄z etiā originaliter  
 p̄uenit cū ip̄is p̄re et filio. p̄r sic. r̄ij. q̄ ori-  
 ginaliter p̄uenit cū illa q̄b̄ p̄cedēdo cēntia ac-  
 cepit. s̄z h̄ ē a p̄re et filio. Iste p̄p̄oēs videt̄  
 mihi h̄ere distinctioē et cōuenientia p̄sonaz:  
 q̄s t̄m̄ h̄uill̄ pono sp̄ h̄ndo illā p̄ n̄ dca: si q̄  
 eēt q̄ corā eccia male sonaret. ¶ Nō illa  
 dubitatio ē i forma. Utz p̄sonę seip̄is p̄rio  
 distinguit intrinsece. vt p̄rio manifestū. q̄ si p̄-  
 mū capiat p̄ q̄libz sui: siue p̄ q̄libz qd̄ ē ip̄-  
 sa: q̄ n̄ ēba: sic dicit p̄elo. y. a. posita. ¶ Se-  
 cūdo si capiat si p̄rio p̄ur dic̄ cāz p̄pe dcaz  
 cū i diuis n̄ sit cā: n̄ ē ec̄ h̄a. Si p̄o capet vt  
 dicitz rōez p̄ncipij: qd̄ i diuis admittit: cū  
 ip̄e p̄sonę n̄ sint sibi p̄ncipiū: n̄ distingueret̄  
 seip̄is: sic n̄ p̄ncipiāt a seip̄is. ¶ Tertio si i-  
 telligeret q̄ p̄rio seip̄is distingueret: q̄ p̄nci-  
 piū siue distinctiois ē ip̄e p̄sonę: p̄r q̄ p̄r dicit̄  
 formaliter sic seip̄is distinguit. q̄ p̄ncipiū siue  
 distinctiois formale ē p̄p̄etas p̄sonaliter re-  
 latiuā: q̄ ē ip̄amet p̄sona. s̄z originaliter sol⁹ p̄r  
 sic seip̄o distingueret: q̄ originaliter n̄ ē ab alio.

Corre. 1.

Corre. 2.

Cōclōs

cōdo. 16

Dubiā.

et si persona prius posset dici primo seipsa distingui ratione formalis: quia principium suae distinctionis est ipsa persona: et etiam originaliter persona patris potest dici seipsa distingui. non quod sit sui principium. sed quia distinctionem sui ad alias personas non habet ab alia vel alio. Sed aliter duae personae debent dici originaliter seipsas distingui: sed suis principijs a quibus procedunt: ut filius patris. et spiritus sanctus patris et filio: quia ab illis sunt et distinctionem recipiunt et convenientiam originaliter potentate coitatis. scilicet a qua non dicitur quia. quia nimis logicalis est non curo. Hoc de primo articulo.

**Quantum ad secundum**

Ami. 2

Lodo. 1.

pbaf. 2

dum articulum non video aliud dicendum in effectu. nisi illud quod dictum fuit de hoc in questione sexta. articulis primo et secundo. Unde prima conclusio est haec: quae etiam ibidem fuit dicta. persona non differt realiter ab essentia: per aliquam entitatem absolutam. per conclusionem. quia oportet per sonam dicere compositam ex duabus rebus absolutis. scilicet absoluto proprio et absoluto communi scilicet quod esset essentia. Secundo. persona non esset essentia. quia constituta ex essentia absoluta et re propria absoluta non est alia qua eam. Tertio. oportet quod essentia haberet se respectu proprietatis absolute ut potentia. et sic essentia non esset summe simplex. Vel quod proprietates haberet seve potentia respectu essentiae: et tunc essentia adveniret proprietati: et hoc iterum non est possibile summe simpliciter. Vel quod essentia duo absoluta quorum nullum esset potentia respectu alterius. quod modo ergo ex eis fieret una persona: cum imaginario non capiat: quod ex pluribus existentibus in actu fiat unum: nisi unum eorum aliquo modo habeat se per modum potentiae et alio modo modum actus: sicut albedo respectu lacris. vel scia respectu anime. Quarto. si essent duae personae absolute in persona: si ambe sunt independentes: erunt duo divini. quod quilibet independentis est deus: si unum fuerit dependens: hoc erit creatura: et scriptale. quomodo ergo constituta persona divina: quae unquam est eterna. Quinto. quod vel haec entitas absoluta esset omnino eiusdem naturae cum essentia. et si sic tunc esset communicabilis sicut essentia: et non plus distingueret personam quam essentia: vel alteri rationibus: et tunc unum istorum esset perfectius alio modo quod esset minus perfectum: necessario

esset dependens a magis perfecto. quod autem erit illud possibile quod sit extrinsecum in persona et dependeat. Sexto. quia cum in concilio Remensi compulisset Gilbertus porretanus quod dixit: quod veritas non esset deus. fundans se super hoc: quod quilibet persona quae est deus: esset veritas et aliquid absolutum: quo constitueret esse personalis: arguit et beatus Bernardus sic. Si veritas non est deus: sed est aliquid: vel illud aliquid est idem quod deus: vel est aliquid aliud a deo: si idem quod deus: contra te est. si aliquid aliud a deo: vel est maius deo: et hoc non. quia nihil potest esse maius deo: vel minus erit deo. et hoc non. quia tunc derogaret in hoc: quod in se haberet veritatem. quia proficeret veritate minore se. Si equale deo et aliud est a deo: erunt duo divini: scilicet unum quod est veritas: et aliud quod tu ponis deum. Et Rufus porretanus a beato Bernardo hac ratione suum errorem ibi revocavit: ut recitat Innocentius quartus. Et haec ratio concludit quod non potest persona quae est deus esse aliquo absoluto contra essentiam vel veritatem distincta. quia tunc essentia vel veritas non erit deus. et procedet ratio beati Bernardi. Secundo etiam dictum fuit: et potest esse conclusio secunda: quod persona non distinguitur ab essentia: aliqua re relativa supra dicta siue sit proprietates: siue formalitas: vel aliud quodcumque volueris: et qualitercumque placuerit nominare. Probat. quia si realiter esset in persona essentia: et res vel entitas relativa distincta ab essentia. et sic persona non esset omnino simplex. Et secundo. quia essentia haberet se per modum potentiae respectu huiusmodi relative: quod si daretur in ea: et maneret distincta ab ea: et quod modo immensa essentia aliquo modo recipiet. Et plures possent fieri tales rationes: de quibus non est. Ex quibus sequitur conclusio. quod persona divina nec realiter nec formaliter formalitate addita distinguitur ab essentia. patet ex precedentibus quia nec re absoluta: per primam. nec re relative: per secundam. Quarta conclusio. quod cum his stat quod essentia distinguitur a persona formaliter. seu etiam e contra. sicut etiam ibidem erat dictum et probatum. quia inter illa utriusque est aliqualis distinctio: quorum est idem alicui: cui alterum non est idem: sed essentia est eadem filio. ut ponit fides. ergo oportet quod inter personam et essentiam sit aliqualis distinctio: et qualicumque distinctio haec fuerit: vocatur hic

Lodo. 2.

pbaf. 3

Lodo. 3.

Lodo. 4.

formalis. ergo conclusio est vera. ¶ Confir-  
mas sic. quia vlt psona est tm eadez essentie  
sicut essentia sibi: vel no? Si dicit q sic q  
sicut essentia est comunicabilis tribus: ita  
esset psona. Si dicit q no: ergo aliqualis  
distictio erit inter essentia r psona: q vocat  
sine qua voco formale. r habet ppositum.  
Contra istam conclusionem fuit ibi mltipli  
citer obiectu r solutu: qui vult videat ibi/  
dem. Doc de ij. arti.

Quantu ad terti

Artic. 3. um articulu est pmu dubiu. Utr psona a  
Lodo. 1. liquid addat sup essentia? Ad qd qz satis  
dictu est: breuiter d: pmo: q res q est pso-  
na diuina: vt pater vel p niras: nihil om-  
nino addit essentie: qz si aliqd adderet: no  
esset psona eque simplex sicut essentia: sic e  
ante argutum. Item si quid adderet. h es-  
set respectus ad altez. mo iste respct r tra-  
sit in essentia: sicut q paternitas vel filia-  
tio est ipamer essentia. sicut hęc dicta snt  
in qstione pcederi. igit nihil pot ponit q res  
que est psona addat vel includat vltra es-  
Lodo. 2. sentia. ¶ Secdo d: q conceptus psonę ml-  
ta includit apud anima: que no includit  
conceptus essentie. pater. quia cōceptus  
pserone importat respectuz ad aliqd: r in  
comunicabilitate. quia licz significatio p  
sonę sit absoluta significatio fm se. tamen  
per modu sequelę in qstum transsumit ad  
diuina importat relatōem: vt dictum e p  
us in questione vicefmaserta de psona: et  
ergo respectum r ad aliqd importat apud  
anima: r in definitōe sua ponit in comuni-  
cabilitate. no em sic absolute importat ma-  
iestate: sicut h facit essentia: vel nomē esse  
tie. Item suppositatōez nomē psonę apd  
anima manifeste importat: s; nomē essen-  
tie quis suppositu sit: tm hoc no importat  
vt notu est. ¶ Secdm dubiu. vtz pgruefi-  
dubiu. 2. ant hmōi translatōes. s. nois: psonę: r ali-  
orum. sicut leonis: agni. r similiu ad di-  
uina? Uidet q no. quia omis translatio fū-  
dat sup aliq similitudine. mo nulla e simili-  
tudo creature ad deu. igit. parz maior per  
phm. vj. topicoz dicentē. q omes transfe-  
rētes fm aliqua similitudine transferūt. r mi-  
nor ptez. quia q pot esse similitudo infiniti  
ad finitu. Item puri actus ad potentiam  
Item no qual ad qualia. cu in deo nlla sit  
vera qualitas. ¶ Secdo. qz sacra scriptu-  
ra no debet veritate obnubilare. mo tales

locutiones transsumptiue obnubilat ve-  
ritatem. ergo sacra scriptura non debet eis  
vri. maior ptez. quia omis scia est veritatis  
manifestatiua: no iclusiuua vel tectiua. mi-  
nor pater. qz cu eiusde rei corpalis plures  
sint pprietates occultu est: fm qua pprie-  
tate transsumit. vnde in hoc veritas occul-  
ratur. ¶ Tertio. qz hmōi translatōes pos-  
sent esse causa erroris. qz simplex audiens  
deum esse leonē vel agnū: pot induci ad i-  
magines raliu a dorandū. r sic in idolatri-  
am. ¶ Respdet q congrue fiat translatio  
nes nomina significantiuz creaturas ad  
Lodo. supponendū p diuinis. Ista pmo est bea-  
ti Dionisi q pmo libro de celesti hierar. di-  
centis. Neqz possibile est nobis aliter sup-  
lucere r declarare: vel lucidū reddere apud  
mentē diuinū radiū: nisi varietate simili-  
rudinū circūelatu. mo notu est q p diui-  
nū radiū intelligit veritatem diuinorum  
¶ Secdo ptez. quia cum nostra cognitio si-  
ar a sensibilibz: r materie diuine dicitur al-  
ritudo nostrū intellectū excedat: optet q  
intellectus noster manuducat ex his q no-  
uit: r vt mo possibili hoi veritas ipa dedū-  
cat. hoc aut est per similitudines rerū cor-  
poraliū. Sciunt em homies fortitudinez  
leonis. mansuetudinē agni. r hmōi: r ideo  
hęc noia ad deu transsumunt: vt hmōi p-  
prietates pfectōem in creaturis expmen-  
tes: fm id qd pfectōis est immense pfe-  
ctius esse in deo declarentur vt incalescat  
anim⁹ ex his que nouit ad diligenduz id  
quod sup cum est: r sola fide in enigmate  
videt. Quis em no diliget pietate et ma-  
suetudinē infinite maiore qz agni: etiaz in  
morte obmutescētis: quis no timebit for-  
titudinē immense excedentē rugietis leo-  
nis fortitudine: r ita in his alijs. ¶ Ad  
Ad. 1. 5. rones in triūm. ¶ Ad pma. q licet int de-  
um et creaturas corpales non sit similitu-  
do pprie dicta: q est fm pncipatōem eius  
de qlitatis: sicut arguit rones. in bene est  
similitudo attributiua p similitudinē proportio-  
nis. vt q sic leo fortiter etiā terribilissima i-  
uadit: nec quēqz metuit. ita de⁹ r hō mor-  
tē terribilissima volūtarie r sine timore a-  
di: r p eam nos a morte tartari liberauit  
r q sic ignis calefacit corpale: ita de⁹ ignis  
d: quia calefacit meraliter. ¶ Ad scdam.  
q debet fieri manifestatio veritatis iuxta ca-  
Ad 2. pacitate eoz qui audiūt. qz q velle diuina  
aifana simpliciter manifestare in sua pfa

Lodo.

pbat.

Ad. 1. 5. rionum

Ad 2

ditate nō pōsserimmo forte erroze inducere: vel in vacuū laborare: qz intellectus simpliciu tanta altitudine nō pōpōit: vel etiā ex ipitate mali eis pposita cōtēneret. vñ scptū ē. Nolite sanctū dare canibz. Mat thei. viij. Similit in pposito altitudine diuina sū sua immēsitate lucis nemo nouit: nec expmīt creatura. 7 ideo verbis vtimur a sensibilibz ascēdendo ad declarādas bonitates diuinas: vel pfectōes dei esse multiplices in effectū: qz in se nō sūt nisi vna vt esse fortissimū demētissimū. 7c. ex his q in creaturis videm? 7 quādoq; transsumim? nōm creaturę ad supponendū pro deo ad aliquā hmoi pfectōem in deo expmēndā. ¶ Ad tertiā mōdet q hmoi translatio nō est causa erroris de p se: qz non inducit ad adorādas creaturas p quibz noia in pmanā significatōe supponūt: cū talia nō iportent per noia qn ad deū transsumunt. Si aut imago agni adoret: vel inq; tu; signū ē dei: 7 tūc nō colitur imago: sed deus nec in hē peccatū. Vel inq; tu in se credit deus: vel etiā creatura cui? est signū: 7 h non fit ex hmoi translatione: cū hęc translatio nō dicat creaturā esse deū. sed fit ex errore adorāris. ¶ Tertiū dubiū. vtz etiā nomina viliū rez transsumi possint ad supponendū pro deo? R. nō. qz hmoi vident magis impfctōem importare apud audientem qz pfectōem: 7 ideo dicta de deo faciēt vt videret nomē dei vilescere. ¶ Ad istud dubiū mōdet bñs Dyoni. 4. celestis hierar. dices q cōuenient? significant nob diuina per creaturas viliores qz etiam creaturas nobiliores. ¶ Cuius ratio ē. qz fm qd dicit bñs Dyonissius in libro de diuis no mibz. de deo magis cognoscim? qd ipse nō est: qz quid ipse ē. Ido dicit q negationes sunt vere affirmatōes incōpactę: 7 ideo qā hmoi res viles magis a deo distat: iō magis oñdunt pueniēt deū qn per aliquaz similitudinē deo cōueniēt ad diuina transsumunt inq; rum magis de deo remouent. ¶ Secundo. qz magis pcauet occasio erroris. nullus em dubitat talia s; ppietas em de deo dici nō posse. ¶ Secundo tam dicendū ē: qz semp hmoi sūt fm aliquā habitu dinē et cōueniētā: quā res corporeales in se habent: fm quam ad diuina transsumunt. Unde beatus Dyonisi. q. celestis hierarchie loquens de transsumptione nominū ad deum: dicit q diuina elo-

Ad 3

dubiū 3

soluit. 1.

soluit. 2.

quia aliquādo laudant deum per res preciosas: dicendo ipm esse solem iusticie: sicut lam matutinā. Aliquādo laudat deus ex rebz medijs: dicendo ipm esse ignem in nocte splendente: aquā vitalis plenitudinis datricem. aliquādo autē ex nouissimis. vt cum ipm nominam? vnguentū suauē: lapidem angularē. addit quod magis ē vltimū ipis theologis ipm significare per vilia qz per preciosa. 7 adducit rōnes quas restringit: aliq; etiā alias quas breuitatis causa premitto. ¶ Ad rōtem in cōtrariū dicit: q hmoi vilia: que peccatū nō includunt: dicta de deo nullam in eo vilitatem designant: sed semp aliquam pfectionē vt cum psalmo. xxx. dicit christus venis nō homo: expmītur eminentissima abiectio quam pro nobis in morte passus est. ¶ Vel scdm beatū Augustinum. qz puera virgine sine virili semine natus ē sic venis de pura terra. Et ita cum hirc? emissus pro christo pōitur: quia nostra cūmina portaret: expmītur. 7 sic in alijs. Hoc d tertiū articulo.

Ad 5m

2

Ad ratiōes principi

pales. ¶ Ad primā. q persona distinguit cōtra persona: sua ppietas psonalitate et p prierate. 7 pceditur q hęc transeat in cōtiam identice. qz est essentia vel idēz essentię. sed formaliter distinguit ab essentia. 7 ideo qz quis sit alia psona. tamē ppietas 7 psonalitas vnius psonę nō est ppietas vel psonalitas alius psonę. Et de h sūt plura dicta in primo articulo questionis. et ergo neganda est cōsequētia. ppietas ē essentia. ergo sicut essentia non distinguit ab alia psona. ita nec ppietas vni? psonę distinguit ab alia psona. quia essentia cū nulla psona habet oppositōem: 7 ideo ē omnibus cōmunis. ppietas vel persona respectu alteri? habet oppositōem: vñ in aliā trāsire nō pōt. ¶ Ad scdam siue cōfirmatōem ptz ex dictis in pmo articulo qz mō: nō ē vera. qz pater aliq qd ipse est. s. ppietate vel psona nō est idē cū filio. 7 ad pbarōem ei? pcedit q ppietas ē essentia: 7 neget pñā. qz cum illa ē cum filio idem. vt dictū ē: hęc pñā nō valet. hac essentia ē cum filio idem. hęc paternitas est hęc dicitia. ergo hac paternitate est cū filio idem. nec ē ex ppositiōis. Aliter posset dici fm alios: distinguedo maiorē. quia vel fieret

ad pñā rōne psonalium

Ad 2

distributio pro omni eo quod pater est in esse absoluto. et sic concederet minor. sed maior negaret. quia bene stat quod pater omni entitate absoluta: que ipse est: sic idem cum filio: et tamen distinguat a filio: eo quod ipse est relative. scilicet paternitate vel ut persona. Vel maior itel/ligit de omni eo quod res est: siue absolute: siue relative. et hoc modo neget minor. ut dictum est.

**Ad 3** Prima solutio videtur expediri: simpliciter negando maiorem. **Ad** tertia confirmatorum tamen desuper eandem distinctionem: quod quibus non sit aliquid absolutum nisi essentia: tamen est bene aliquid respectum: vel personalitas: que formaliter distinguit ab essentia. ut in secundo articulo dictum est. Unde essentia coincidit filio. patris vel eius persona non: propter esse respectum in quo operatur ponit filio. Unde ad formam: accessit maior: requo ad esse suum absolutum: et etiam minore neget prima propositio. quia pater non solum est esse absolutum: sed etiam esse respectum. quod non solum est essentia: sed etiam persona: modo in esse personaliter constituitur aliquid respectivo.

**Ad 2** cuncta posset dici iuxta dicta primi articuli: quod primi dubium. quod quibus distinctio patris a filio sit infinita: nihilominus pater a filio minime distinguit. quia tota infinitas que est distinctio patris a filio: est etiam in filio. Unde deinde esse distinctio indivisibile vel minime distinguit. et sic neget distinctio maioris. nec enim indivisibile est finitum: nec etiam est infinitum. quia infiniti ratio quantitati congruit. ut habet in primo philosophorum. et propter haec non arguunt rationes adducte. quia solum probant quod illa res que est distinctio patris a filio non sit finita. et hoc est verum. et ergo sequitur quod sit infinita in se: quod concessum est. sed non est infinita in ratione distinctiva patris a filio: imo sic est minima: vel indivisibilis. ut dictum est in articulo primo.

**Obiatio.** Forte dicitur: quod tante distinguit pater a filio: quantum ipse est: sed infinitum est ergo infinite distinguit. et probabit maior. quia tanta est sua distinctio: quantum ipse est. ergo tante distinguit quantum est. **Solutio.** Respondetur negando maiorem. et ad probationem eius concedit antecedens. et neget propositio. sicut etiam in naturalibus non sequitur. tanta est distinctio socratis a Platone quanta est eius distinctio ab asino. quia et haec et illa est ipsemet socrates ergo tante distinguit socrates a Platone: quante distinguit ab asino. vel tanta est resistentia caliditatis sicut est eius actiuitas. quia et haec et illa est ipsemet caliditas ergo tante resistit quante agit. Vel tanta

est similitudo quanta est albedo. et fit maior: atbedo. ergo fit maior similitudo. **Ad** tertiam principalem. quod si li toto tenetur cathegorematicae vel syncathegorematicae locutio est falsa. quia sic pater non est totus cum non habeat partes. Sed si li toto accipiat medio modo sicut indivisibilibus soler attribui. ut est sensus. se toto. id est quilibet sui. id est nihil est patris quin eo distinguatur a filio. si sic sit sermo: dictum est quod transitive nec quolibet sui convenit: nec aliquid sui distinguitur in secunda parte articuli primi. Sed intransitive conceditur: quod a filio distinguat aliquo sui. id est. aliquo quod est ipse. scilicet personalitate: aliquo sui non distinguitur. scilicet essentia: que est ipse. **Ad** improbatorem. conceditur quod pater sit omnino simplex. et proprie in eo non sint plura que non in identitatem simplicem transeat tamen pater est res absoluta. et per hanc comunit cum filio: et est res relativa: et respectiva ad filium. quia est pater: et per hanc operatur ponit filio: et non est filius. Et de hoc satis dictum est in primo articulo.

**Ad rationem**

**Ad rationes argu**

entes pro quesito. scilicet quod persona distinguit ab essentia. **Ad** prima. negetur discursus nec est in baroco. quia maior non est de omni. Unde si diceret. omne quod est persona est generans. et concederet discursus. sed maior est falsa. essentia enim est persona: que nec est generans. et cetera. **Ad** secundam. quod si vocas distinctio generis in rebus que sunt diversis generibus continent: idem ens numero differt genere respectu sui. quia eadem res est actio et passio. ut habet in octavo philosophorum. cap. tertio et sic non sequitur. essentia et persona differunt id est sunt significata per diversa genera. ergo essentia non est persona. quia eodem modo essentia est sub diversis generibus. quia est substantia creatrix et dominus: imo est sua dominatio. et tamen non sequitur quod essentia non sit essentia. **Ad** alio modo potest intelligi quod non sint eiusdem: vel non significant per idem genus persona et essentia. et tunc neget propositio prima: quod inferatur quod persona et essentia sunt generis. quia si sunt diversis generibus sunt: ut res significat: cum si stat quod de quibus generis sit essentia: sit etiam persona: eo quod est essentia et e contra. **Ad** forte vis innuere huic fundamento: quod termini sunt diversorum propositio: et si videtur eorum non verificatur de alio: tunc fallum assumis. quia secundum philosophum

**Ad aliarum**

**Ad 2**

**2**

**3**

actio est passio. Vel adhuc huic qd quae  
 si est idem: q nulla eade res est diuerso  
 predicamentoz: significata per abstracta  
 Ad 3 eoz. 7 falsum est ex eodem dicto phi. Ad  
 tanta. q aliqua vni in aliquo pot intelli  
 gi dupli. Uno modo vt ptes pstituentes  
 totu. 7 in h sensu maior est vera. 7 minor fal  
 sa. nam psonae no vniunt in essentia: vt p  
 tes essentia pstitutes. Alio mo aliq vni  
 untur in aliq identice: quoda ordine ori  
 ginis: sic q vni eoz est illud 7 no ab alio  
 originalit: scdm suppositu est illud. sz ori  
 ginaliter qd est illud recepit a pmo. et ita  
 deinceps. 7 ex hoc modo loquedi maior est  
 fla. q illud i quo sic duo supposita vltia  
 vniunt: est illa supposita: 7 quodlibet eoz  
 et ita est in diuinis. Quod allegat p op  
 positum est pforme dicit. Hoc ex questio  
 ne.

Tricesimooc

tauo quent. 7 hoc circa disti  
 ctione tricesima quinta 7 trice  
 sima sexta. Utr scietia diuina

sit ipsius dei 7 omnium alioz cognoscitua?  
 Que qstio pmo supponit in deo esse scie  
 tia. Secdo qnt an illa sit agnoscitua dei?  
 Et tertio: an sit agnoscitua omnium alio  
 rum? Contra suppositu arguit sic. Omnis  
 scietia est habitus psonis per demonstratio  
 ne acqstus. q nulla est scietia in deo. conse  
 quentia tenet. qz nihil acqnt nec acqstuit de  
 us per dmostradem. ans est linconiensis  
 pmo posterior. ¶ Secudo sic. qz in do no  
 est opatio intellectua: q no est in eo scien  
 tia. pna nora. quia scietia ptnet ad actus  
 intellectuales. ans e Dyoni. vij. de di. no i  
 dicentis. deus e sine sensu: sine meteno hns  
 intellectuales opatoes. ¶ Tertio. deus est in  
 tellectus. q no est scietia. psequentia tenet. qz i  
 tellectus 7 scia sunt habitus distincti. ser  
 to archicoruz. ans est phi. xij. meth. 7 patz  
 quia ipse e pmi pncipiu: 7 ei noticia. tale  
 aut vocat intellectus. ¶ Quarto. qz omnis  
 scietia debet esse vniuersalis vel picularis. sz  
 scietia dei nec est vniuersalis nec picularis  
 ergo maior ptez pmo posterior. 7 minor ptez  
 pro pma parte. qui si esset vniuersalis: tunc  
 esset confusa. que em in vniuersali cogno  
 scimus: imperfecte agnoscimus. p scda par  
 te patet minor. qz si esset picularis no es  
 set pfecta. cum pfectior sit scietia vniuersa  
 lis q picularis. vt dicit phi in eode pzo

arguit 1.

arguit 2.

arguit 3.

arguit 4.

¶ Et pfirmat sic. qz cognitio dei est singla  
 nis. q no est scietia. consequentia tenet. qz scie  
 tia est vniuersaliu. ans patet. qz est distin  
 ctissima 7 maxime pfecta cognitio: qd esse  
 no posset nisi esset singularis. ¶ Deinde ar  
 guit: q scia dei no sit ipius dei cognoscitua  
 quia vlt cognosceret p discursum: vel in  
 tuitiue. nullo modo pot dici. igit 7c. ma  
 ior ptez sufficiet diuisione. minor ptez. qz co  
 gnitio p discursum supponit alia porem:  
 ex qua discursus fit. 7 hoc in deo locuz no  
 habet. Nec pot dici scdm. q intuitiue vel  
 abstractiue. quia intuitiua cognitio non  
 est respectu sui. sicut intellectus noster no in  
 tuitiue cognoscit se. nec etia sensus visus vi  
 det se. 7 ergo intuitiue nihil videt cognoscere  
 se. 7 hoc dicit. xv. ppositio auctoris de cau  
 sis: que talis est. omnis sciens q scit essentia  
 am sua est rediens ad essentia: reditioe co  
 pleta. talis aut regressus no est cognitio i  
 tuitiua. Sed etia no pot dici q abstracti  
 ue. qz no pot dici a q esset abstractio. ¶ Se  
 cundo. quia vel cognosceret se coplere. et  
 sic in eo esset completio: qd falsum est. vt  
 in coplere. 7 hoc no. qz tunc nesciret se do  
 minu. vel trinu 7 vnu. qd iteru falsuz est. 7  
 ptez consequentia. qz cognoscere se esse domi  
 nu vel trinu: est cognoscere coplere. ¶ Ter  
 tio. quia vt in cognoscendo cophenderet se  
 et si sic: cophensibilis esset: 7 ex pnti finit  
 vel no cophenderet se. 7 sic no pfecte cog  
 sceret se. ¶ Quarto. qz vel pus esset qz cog  
 sceret se: 7 si sic tunc aliqui fuisset nescius sui.  
 Vel no pus erat qz se nouit. 7 contra. qz no  
 scere p supponit esse. imaginabile em esse  
 q aliqd nosceret 7 no esset. ¶ Quinto. qa  
 vel cognoscendo se immese ad sui cognitio  
 ne 7 dilectioem couerteret. 7 si sic. no posset  
 vacare puidencie creaturaz: qd falsuz est  
 et pbatur pna. qz immense ad vnu illectus  
 no videt posse in aliqd aliud. Vel non sit  
 totus sup se couerteret. 7 hoc no. qz tunc no  
 em se cognosceret et diligeret: qntu bonus  
 esset. probatur pna. qz immese bonus. 7 tu  
 dicis: q cognoscendo 7 diligendo no immen  
 se ad sui cognitioem couerteret. ¶ Sexto.  
 quia scire cu sit relatiu: no debet dici reci  
 proce in deo: sicut nihil generat se: nec spi  
 rat se. ergo eode modo deus uo scit se. ¶ De  
 inde arguit contra tertiu questioz. q deus  
 no cognoscat omnia alia a se. pmo sic. qa  
 si sic: contradictoria sibi ynuicem essent siml  
 vera. falsitas patet. pbatur pna. quia illa

Contra.

arguit.

2.

3.

4.

5.

6.

arguit.

sunt simul vera que p eodē instāti sunt ve-  
 ra: sed si unus cognoscit omīa alia a se: tunc  
 contradictoria sibi quicquid p eodem instāti  
 sunt vera. igit. Maior nota ē. Probat mi-  
 1 nor. quia si nouit omīa alia a se: tūc noscet  
 2 hanc esse verā. Antichristus nō ē. Itēz no-  
 uit etiā hāc esse verā. Antichristus ē. cū  
 illa etiā suo tempore fiat vera. Sed q hoc  
 sit pro eodē instāti: apparet. quia est pro in-  
 stāti eternitatis sue: que ē tota simul. ¶ Cō-  
 3 firmat sic. quia eternitas si omīa nouit: tūc  
 representat illa duo vt vera. vel ergo simul re-  
 presentat ea vt vera. 7 cū nō possit accipere seq-  
 tur q sint simul vera: 7 habet positū. vel re-  
 presentat vnā prius verā scz negatiuā: 7 post  
 affirmatiuā. 7 hoc nō ē possibile: eo q i eter-  
 nitate nō ē prius nec posterius. immo quic-  
 quid representat: totū simul representat. quia  
 semp. omī 7 eodē modo representat. als mu-  
 tatio esset in eternitate possibilis: quod esse  
 nō pōt. ¶ Secūdo sic. quia si hęc exteriora  
 deus nouit: vel ergo eodē mō nouit quādo  
 Socrates sedet sicut quādo non sedet: 7 si  
 sic: nō plus nosceret vere qz false. nec plus  
 nosceret vnā partē esse verā: que dicit q So-  
 crates sedet. qz aliāz que dicit q Socrates  
 nō sedet. vel alio mō nouit quādo Socras  
 tes sedet. 7 alio mō quādo nō sedet. 7 si sic:  
 necessario videt mutari scētia dei: que ē alio  
 modo quādo affirmatio ē vera. 7 alio mō  
 quādo negatio ē vera. ¶ Confirmat. quia  
 si omīa nouit ad extra: tūc scit nūc diei iu-  
 dicij nō esse. Consequētia nota ē. quero igit-  
 ur. vtrū in die iudicij quādo ipa ē: vtrum  
 tūc omīno eodē mō nouerit: si sic: tūc sequi-  
 tur. Omīno eodē mō nūc nouit diei iudicij  
 sicut heri. Sed heri nouit euz nō esse. ergo  
 adhuc nouit eū nō esse: quod falsum ē per  
 casum. quia dies iudicij ē. Si dicat q quā-  
 do dies iudicij ē: aliquo alio mō nouit. qz  
 quādo nō ē: infallibiliter sequi videt muta-  
 3 tio in deo. ¶ Tertio. si omīa ad extra cogno-  
 sceret: sequerēt q sciret se aliquāliter velle so-  
 cratē esse: qualiter scit se nō posse velle. Cō-  
 sequēs videt implicare. 7 consequētia tenet  
 quia si omīa ad extra nouit: tūc scit se libe-  
 re libertate oppositionis velle Socratē esse  
 vt nouit ē quādo Socrates ē. 7 simul scit se  
 nō posse libere velle libertate oppositionis.  
 ergo sequēs illatū. Patet secūda ps ante-  
 cedens. quia si pōt libere velle libertate op-  
 positionis: tūc pōt nō velle. Mōdo hoc  
 ē falsum. quia necessario vult seipm 7 suaz

essentiā. 7 singulas res intrinsecas. ¶ Quar-  
 4 to. quia aliqua ad extra nō cognoscit: ergo  
 nulla. Cōsequētia nota ē. qz nō ē prior ra-  
 tio de vno qz de alio. Antecedēs videt esse phi-  
 5 sū. metaphysicē dicitis. q dignitas ē que-  
 dam nō cognoscere. ¶ Et dicit Lōmentator:  
 tot ibidē: q intellectus diuinus vilesceret:  
 si vilia cognosceret. Nā cū intellectus pfi-  
 ciat ab intelligibili: si intellectus diuinus  
 cognosceret hęc exteriora: ipse psceret ab ip-  
 sis. Et hoc videt ibidē velle Lōmentator:  
 dicens. q nihil extra se cognoscit. ¶ Quinto  
 si omīa alia a se cognosceret: in deo esset di-  
 6 uersitas. falsitas cōsequētis patz. Conse-  
 quētia pbat. quia diuersitas cognitorū vi-  
 det se habere tanqz antecēdēs necessario in se  
 rens diuersitatē aliquā in scētijs. Mōdo  
 si omīa nouit: maxima ē diuersitas scitorū.  
 ergo aliquā diuersitas scētiarū: quod  
 erat pbandū. ¶ Sexto. quia deus nō nouit  
 omēs ptes trinui. igit. Antecēdēs pbat. quia  
 nullę sunt omēs: cū sit in infinitū dimisibile  
 ¶ Et cōfirmat. quia nō nouit vltimā partē  
 7 pportionabilē huius hōz sequēter se habē-  
 tem. igit nō omīa. Cōsequētia tenet vt vi-  
 det. 7 antecēdēs patet. qz nulla pōt esse vlti-  
 ma ¶ Similit̄ pōt argui: q nō nouit ma-  
 ximū numerū. ¶ Septimo. nō nouit maxi-  
 8 mū quod pōt pducere: quomō ergo omīa  
 nouit. Antecēdēs pz. qz supposito q nō pos-  
 sit pducere infinitū: tūc nullū ē: vel pōt esse  
 maximū quod pōt pducere. ¶ Octauo. so-  
 lū ea nouit: quoz sua eētia ē idea sufficien-  
 ter representatiua. sed aliquoz sua eētia nō  
 ē sufficiēter representatiua. Maior nota. qā  
 nō nouit nisi p suam essentiā. Et minuz pa-  
 tet. quia maloz sicut peccata: sua eētia nō  
 ē representatiua: quia nō pōt ea facere. ergo  
 nec eētia sua pōt ea representare. 7 a fortiori  
 quia eētia infinite ē bona. talis autē ē in-  
 finite bonitatis representatiua: 7 ex cōsequen-  
 tiā nullius deformitatis vel turpitudinis. vt  
 erit signū oppositorū: immo etiā signū tur-  
 pitudinis nō pōt esse signū infinite pul-  
 chritudinis. ¶ Sed p supposito ē magister  
 in sra dis. plentis xxxv. 7 apostolus ad Ro-  
 ma. ij. dicens. D altitudo diuinarū sapien-  
 tię 7 sciētię dei. Et ad Colos. pmo. In ipso  
 sunt omēs thesauri sapientię 7 sciētię ¶ Sz  
 p pmo quesito ē magister in eadē di. ca. v.  
 dicens: q sciētia dei ē de eternis. Et Ambro-  
 sius qnto libro de trimi. dicit: q immēsa sci-  
 entia dei capit omnē sapientiā 7 sciētiā. er-  
 B

Confir.

Argu. 2.

Confir.

Confir.

In pū

# Libri primi Questio. xxxviii.

go etiam scientia sui. Et Matth. xj. Ne  
mo nouit filium nisi pater: neq; patrem nisi fili-  
us. ergo deus nouit se. ¶ Etia p secundo que-  
sito est magister dist. plente. ca. septimo di-  
cens. q; deus omnia nouit anteq; fierent. Et  
beatus Augustinus. xv. de trini. ca. xiiij. di-  
cit. Nouit omnia deus pater in seipso. nouit  
omnia in filio. Et apostolus. Omnia nuda  
sunt. ¶ Hac questione moui circa istas di-  
as distinctiones. quia materiaz de ideis tra-  
ctam in principio questionis pme. vñ eam  
nō resumo hic. quia etiā distinctiones bre-  
ues sunt. et erūt i ea quattuor articuli. Pri-  
mus. vñ in deo sit scientia. Secundus vñ  
scientia dei sit ipsius dei cognoscitiua. Et ter-  
cius vñ oim alioz sit scia. Et quartus vñ  
etiā deus cognoscat mala.

Art. 1.

## Quantum ad pri-

mū supponit: q; α<sup>o</sup> sit oimino simplex. Hoc  
dictū fuit di. octaua. et questione illi corre-  
spondēte. et lumine naturali pcedit a pho-  
ry. metaphysic. ca. quarto. ¶ Ex quo sequi-  
tur: q; in deo nulla ē potētia passiuā. Patet  
q; talis potē recipere: et psequēti nō stat cu-  
oimino da simplicitate. ¶ Sequit secūdo:  
q; deus nullo mō ē sciens quātum ad natu-  
ram diuinā: d qua sola nūc loquor scientia  
sup addita. Patet. q; tūc esset potētia pas-  
siua. scz receptiua in ipso. ¶ Itē vel receptio  
fieret in eo sciētiē: vt eum pficeret. et quomō-  
immētia pfectio posset pfici. ¶ Itē quis con-  
siliarius eius fuit. ad Roma. xj. quasi di-  
cat. nullus. ¶ Ut frustra. et hoc nō. quia na-  
ture rez repugnat: in primo aliquid eē fru-  
stra. ¶ Sequit tercio: q; scientia simpliq; no-  
tiā: quicquid deus non scit: nullo mō scire  
pōt. Patet. q; nō potest recipere scientiaz de  
nouo. ¶ Itē cū sit lumine simplex: nō potest  
mutari: sic vt fiat de nescio vel inscio sciens  
¶ Secūdo suppono. q; deus ē pma cā fina-  
lis et efficiēs. vt habet Apocalipsis. xix. dno  
dicēte. Ego sum alpha et ω: principius et fi-  
nis. et q; ab eo dependet celus et tota natura.  
¶ Terco suppono q; eminēt: immo super-  
eminēt omnis pfectio ē in deo. Illa fuit de  
clarata questione pma in principio: et in pri-  
mo eius articulo. ¶ His premissis est pma  
cōclusio hęc. Deus cognoscit. Probat sic.  
quia quicquid ē pfectionis in rebus depen-

dentibus: supeminēt ēi deo. Sed cogno-  
scere pfectionis ēi rebus dependētibz. et  
go pfectissime ē in deo. Maior ē terciū p-  
missorū. et minor manifesta ē: quia scientia  
et cognitio ē pfectio intellectus. vñ. ethicoz  
vñ eam naturaliter omis homo desiderat:  
tanq; sui intellectus pfectō. et in plogo me-  
taphysic. et in prologo de anima. Bonozū  
honorabiliū noticiā opinātes. ¶ Secūdo  
sic. Ome dirigē appetitū naturalē. 2. pbat  
Sed deus dirigē appetitū naturalē. igitur  
Patet maior. quia certum ē q; ignis nō est  
plus determinatus ad pducendū sua cali-  
ditate caliditate a: q; qualiter illi. consimil-  
lez quam postea pducit in eodē vel in alio  
subiecto. Nisi igit diriget et determinaretur  
ab alioque agente cognoscēte a. calidi-  
tate: et volente illā produci. nō plus pdu-  
ceret a: q; aliqua aliam: ad cuius producti-  
onē ignis indifferēs ē. ¶ Forte dicet. q; ce-  
lum suo motu lumine et influētia determi-  
nat agēs. et ergo nō ex hoc oportet ponere cog-  
nitō em in deo. ¶ Contra: supposito q; ita sit  
sicut dicit q; celū determinat: ppositum ha-  
bet. quia cū celū sit indifferēs fm se: ad mo-  
ueri a reuolutione qua hodie mouet et qua-  
libet alia: quid ē quod ipm determinat ad  
a motū: nisi primū agēs et primū efficiēs.  
¶ Similiter cū sol sit indifferēs ad produ-  
cendū in aere lumē. b. quod hodie pducit.  
et lumen. c. quod gas pducit. et passum in-  
differēs ad quod dilbet eorū recipiendū: nō  
est possibile q; se determinet plus ad vnum  
q; ad aliud nisi ab aliquo cognoscēte: qd  
necessario ē sup ipm dirigat. nec potest po-  
ni nisi deus. et ergo tota determinatio neces-  
sario in appetitū naturali reducit in deum.  
et psequēti necessariū ē q; cognoscat. quia  
als nō produceret plus vñ q; aliud ab a-  
gente. et nō posset simul plures formas pro-  
ducere adēquate et eadē materia: cū calidi-  
tate ignis. s. plures caliditates. ergo nihil p-  
duceret: nisi cōcurreret determinatio cogno-  
scētis. Vñ dicit Lōmentator: q; opus natu-  
re ē opus intelligētē. ¶ Secūda cōclusio.  
Cognitio dei ē certa et infallibilis. Probat  
tur sic pmo. quia als nō omis pfectio emi-  
nēt esset in deo. Lōsequēs ē cōtra terciū p-  
missorū. Et psequētia patet. quia scientia sua  
posset falli. Maior aut pfectio est cognitō  
que falli nō pōt: q; que pōt falli. ¶ Secū-  
do querit. a quo falleret. nō a se. notū ē. nec  
ab alio. quia ome aliud dirigē in agendo.